
 

Gwasanaethau Democrataidd 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
DYDD LLUN, 15FED MAWRTH, 2021 

 
I DDILYN YMLAEN O’R PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679 878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

 

(Dosbarthwyd Dydd Gwener, 5 Mawrth 2021) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
 

AELODAETH (15) 
 

Plaid Cymru (8) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Steve Collings Annwen Hughes 
Dafydd Owen Edgar Wyn Owen 
Elfed Williams Gareth Tudor Morris Jones 

W. Gareth Roberts Elin W Jones  
 
 

Annibynnol (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Brynmor Hughes Eryl Jones-Williams 
Jason Wayne Parry Angela Russell 

 
 

Llais Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorydd Gareth Williams 
 

Aelod Unigol (2) 
 

Y Cynghorydd W Roy Owen 
Sedd Wag 

 
 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   ETHOL CADEIRYDD 
 

 

 I ethol Cadeirydd ar gyfer 2020 / 21 

 
 

2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

 

 I ethol Is gadeirydd ar gyfer 2020 / 21 

 
 

3.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

5.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

6.   COFNODION 
 

5 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 2il o Ragfyr 2019 fel rhai cywir    

 

 

7.   COFNODION IS BWYLLGORAU TRWYDDEDU 
 

6 - 40 

 Cyflwyno, er gwybodaeth, gofnodion yr Is Bwyllgor Trwyddedu Canolog a 
gynhaliwyd; 
 

1. 26-01-21 
2. 05-01-21 
3. 26-11-20 
4. 09-03-20 
5. 18-12-19 
6. 05-11-19 
7. 20-09-19 

 

 

8.   EFFAITH YR ARGYFWNG COVID 19 AR WASANAETHAU 
TRWYDDEDU 
 

41 - 43 

 I ystyried yr adroddiad 

 
 

 
 
 
 
 



 

 



 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG, 02.12.19 

 

 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr Annwen Hughes, John Brynmor Hughes, Gareth Jones, Eryl 
Jones-Williams, Dafydd Owen, Edgar Wyn Owen, Roy Owen, Jason Wayne Parry, Peter Read, 
W Gareth Roberts, Elfed W. Williams (Cadeirydd) a Gareth Williams  

 
Hefyd yn Bresennol: Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol – Cynllunio ac Amgylchedd), 
Gwenan Mai Roberts (Rheolwr Trwyddedu) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth) 
 
 

1. YMDDIHEURIADAU 
 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd Angela Russell 

 
Croesawyd y Cynghorydd W Gareth Roberts fel aelod newydd i’r Pwyllgor Trwyddedu   
Canolog 

 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
 

3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 
 

4. COFNODION CYFARFOD DIWETHAF 
 

 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor a gynhaliwyd Medi 9fed 2019 fel 
rhai cywir. 

 
 

5. COFNODION IS BWYLLGORAU TRWYDDEDU 
 

Derbyniwyd, er gwybodaeth gofnodion yr Is bwyllgor a gynhaliwyd 20.06.19 
 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.50am a daeth i ben am 10:55am 

Tud. 5

Eitem 6



 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 26.01.2021 
 

 
Yn bresennol: Cynghorwyr : Anwen Hughes (Cadeirydd), Gareth Jones ac Edgar Owen  
 

Swyddogion:  Geraint B Edwards (Cyfreithiwr), Gwenan M Roberts (Rheolwr 
Trwyddedu) a Lowri H Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 

 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Lis Williams (Heddlu Gogledd Cymru) a Sharon Dysart 
(Ymgynghorai Lleol) 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Dim i’w nodi. 
 

3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 
4. CAIS AM DRWYDDED EIDDO – Y Llew Coch, Porthmadog 

 
Ar ran yr eiddo:   Darren Kelly   (Ymgeisydd – Admiral Taverns Ltd) 

     Peter Ashcroft (Cyfreithiwr  ar ran Admiral Taverns Ltd) 
   

Eraill a wahoddwyd: Ffion Muscroft - Swyddog Iechyd yr Amgylchedd 
Cyng. Nia Jeffreys - Aelod Lleol  

 
Croesa
[...]
ryder sŵn a niwsans cyhoeddus ar ran preswylwyr cyfagos a’r 
Gwasanaeth Iechyd yr Amgylchedd yn nodi’r angen i werthiant alcohol tu allan a defnydd 
o’r cytiau traeth ddod i ben am 21:00. Nid oedd gan y Cyngor Tref, Yr Heddlu na’r 
Gwasanaeth Tân wrthwynebiadau. 
 
Argymhellwyd fod y Pwyllgor yn ystyried yr angen i osod unrhyw ragofalon ychwanegol ar 
amodau’r drwydded os byddent yn penderfynu caniatáu’r cais yn unol â sylwadau 
Gwarchod y Cyhoedd a gofynion y Ddeddf Drwyddedu 2003.   
 
Wrth ystyried y cais dilynwyd y drefn ganlynol-:  

 Rhoi cyfle i aelodau’r Is-bwyllgor a’r ymgeisydd ofyn cwestiynau i’r Rheolwr  
Trwyddedu 

 Gwahodd yr ymgeisydd i ymhelaethu ar y cais 

 Rhoi cyfle i’r ymgynghorai gyflwyno eu sylwadau 

 Gwahodd deilydd y drwydded neu ei gynrychiolydd i ymateb i’r sylwadau 

 Rhoi cyfle i aelodau’r Is-bwyllgor ofyn cwestiynau i ddeilydd y drwydded. 

 Rhoi cyfle i aelodau’r Is-bwyllgor ofyn cwestiynau i’r ymgynghorai 

b) Wrth ymhelaethu ar y cais, nododd yr ymgeisydd ei fod yn hapus gyda’r hyn oedd wedi ei 
gyflwyno. Mewn ymateb i gwestiynau gan yr Is-bwyllgor ynglŷn â rheolaeth y drws cefn, 
rheolaeth giât yr ardd gwrw ac uchafswm nifer yn defnyddio'r cabanau (angen rhagweld 
faint sydd yn ddiogel), amlygodd mai allanfa dân oedd y giât - nid oedd yn cael ei 
defnyddio fel mynedfa / allanfa i’r cyhoedd. Yng nghyd-destun niferoedd yn y cabannau 
nid oedd yn siŵr o’r cyfanswm posib, ond amlygodd y byddai’r sefyllfa yn cael ei monitro 
yn rheolaidd gydag asesiad canllawiau covid 19 yn cael ei gweithredu yn ystod yr 
argyfwng. Awgrymodd mai ymateb i reoliadau cadw pellter cymdeithasol yn ystod 
argyfwng covid 19 oedd defnydd y cabanau. Ategodd y byddai’n trafod y dystiolaeth fideo 
gyda thenant y dafarn. 
 
Nododd Cyfreithiwr ar ran Admiral Taverns y byddai’r ardal allanol yn cael ei rheoli gyda 
theledu cylch cyfyng, gyda staff yn cerdded o gwmpas yr ardal a thrwy ddefnyddio’r 
agoriad gweini i gadw golwg o’r sefyllfa. Ategodd bod y cwmni y
[...]

 
301 Cerbyd a 503 Gyrrwr Tacsi 
 

 
477 Safleoedd Carafanau 

 

 
35 Trwyddedau Anifeiliaid 
 

 
26 Delwyr Metel Sgrap 

 
 
2.         EFFAITH YR ARGYFWNG COVID 19 AR WASANAETHAU TRWYDDEDU 
  

2.1       Ers mis Mawrth 2020, mewn ymateb i’r argyfwng pandemig Covid, mae’r gwasanaeth 
wedi gorfod addasu  a blaenoriaethu er mwyn cyfrannu at yr ymdrech o reoli 
ymledaeniad yr haint Covid-19. 

 

Tud. 41

Eitem 8



2.2        Mae swyddogion y gwasanaeth Trwyddedu wedi bod yn gweithredu rôl llawer ehangach  
oddi fewn i wasanaethau  gwarchod y Cyhoedd yn ystod cyfnod y Pandemig. Mae hyn 
oherwydd bod gymaint o swyddogion yr Unedau eraill fel yr Uned Bwyd ac Iechyd a 
Diogelwch wedi cael eu hailgyfeirio bron yn gyfan gwbl i waith ymatebol a rhoi arweiniad 
mewn perthynas â chlystyrau heintiau Covid mewn ysgolion, cartrefi henoed a 
sefydliadau a gweithleoedd eraill. 

 
2.3        Fe sefydlwyd y Gwasanaeth Profi, Olrhain a Darganfod achosion Covid-19 yn gychwynnol            

gan swyddogion yr Uned Bwyd ac Iechyd a Diogelwch , ac mae swyddogion y gwasanaeth 
Trwyddedu a rheoli llygredd wedi bod yn ymateb i wybodaeth sydd yn deillio o ddata'r 
Gwasanaeth Profi, Olrhain a Darganfod . 

 
2.4        Golyga hyn fod swyddogion Gorfodaeth oddi fewn i’r Uned Trwyddedu a Rheoli Llygredd 

wedi bod yn ymateb i gwynion diffyg cydymffurfiad gyda rheoliadau covid mewn 
amrywiaeth o eiddo nad ydynt yn drwyddedig yn ogystal ag eiddo trwyddedig fel 
tafarndai, bwytai a meysydd carfannau. 

 
2.5       Mae’r Cyhoedd a busnesau wedi ei chael yn anodd dygymod gyda’r newidiadau cyson yn 

y rheolau; ac mae swyddogion y gwasanaeth wedi bod yn allweddol yn cynghori 
busnesau ar sut i addasu er mwyn cadw pawb yn ddiogel; yn enwedig wrth i’r busnesau 
lletygarwch ail agor dros yr Haf. 

 
2.6        Mae’r Uned Datblygu Marchnata a Thwristiaeth o’r adran Economi a Chymuned wedi 

bod yn gweithio yn agos gyda’n swyddogion er mwyn sicrhau eu bod yn gyrru 
gwybodaeth gyfredol ar y rheoliada
[...]
or gan y Gwyddonwyr o ran beth 

i’w wneud ynglŷn â chynnal digwyddiadau mawr. Deallir fod digwyddiadau ‘arbrofol ‘ yn 
cael eu cynnal mewn rhai siroedd , megis Conwy, lle fydd digwyddiad trwyddedig yn cael ei 
gynnal; gyda goruchwyliaeth ofalus o ran effaith ar ymledaeniad yr haint. Mae Gwynedd 
wedi bod yn lleoliad poblogaidd iawn ar gyfer digwyddiadau o bob math yn y gorffennol; 
ac fe fyddwn yn disgwyl am arweiniad pellach gan y Llywodraeth o ran pryd fydd yn ddiogel 
i ail gychwyn cynnal digwyddiadau yn ein Sir.     

 
4.6    Fe fydd hefyd yn ofynnol i adolygu dogfennau polisi dros y 12 mis nesaf; gan gychwyn gyda’r  

Datganiad o Bolisi Trwyddedu , o dan y Deddf Drwyddedu 2003. 
           Mae’n ofynnol i bob Awdurdod Trwyddedu adolygu ‘r polisi bob tair blynedd. Mae 

Datganiad o Bolisi Trwyddedu Cyngor Gwynedd wedi cyrraedd cyfnod adolygiad;  ac rydym 
wedi bod yn gweithio i gysoni newidiadau bychan i’r Polisïau drafft  ar draws Gogledd 
Cymru. Pan fydd y sefyllfa yn caniatáu , fe fyddwn yn edrych i gyflwyno’r Polisi drafft 
newydd i’r Pwyllgor, cyn ymgynghoriad cyhoeddus dros yr Haf. 

 

Tud. 43


	Rhaglen
	6 COFNODION
	7 COFNODION IS BWYLLGORAU TRWYDDEDU
	2021.01.05
	2020.11.26
	2020.03.09
	2019.12.18
	2019.11.05
	2019.09.20

	8 EFFAITH YR ARGYFWNG COVID 19 AR WASANAETHAU TRWYDDEDU



Minutes of the meeting


PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Llun, 15 Mawrth 2021 

 

 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG DYDD LLUN, 15 MAWRTH 
2021 

 

 
Presenoldeb: 
 
Cynghorwyr: Steve Collings, Annwen Hughes, Edgar Owen, Elfed Williams, Gareth Morris 
Jones, Elin W Jones, Eryl Jones-Williams, Angela Russell, Gareth Williams a Roy Owen 
 
Swyddogion: 
 
Geraint Brython Edwards (Cyfreithiwr), Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol – Amgylchedd), 
Gwenan Mai Roberts (Rheolwr Trwyddedu) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth) 
 
1.   ETHOL CADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD AIL ETHOL Y CYNGHORYDD ELFED WILLIAMS YN GADEIRYDD 

AR GYFER 2020/21 
 

 
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD AIL ETHOL Y CYNGHORYDD ANNWEN HUGHES YN IS-

GADEIRYDD AR GYFER 2020/21 
 

 
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd John Brynmor Hughes a’r Cynghorydd 

Dafydd Owen 
 

 
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 

 
 
5.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
6.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor a gynhaliwyd Rhagfyr 2il 2019 

fel rhai cywir 
 

 
7.   COFNODION IS BWYLLGORAU TRWYDDEDU 

 
 Derbyniwyd, er gwybodaeth gofnodion yr Is bwyllgorau a gynhaliwyd 

 



PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Llun, 15 Mawrth 2021 

26-01-21,  05-01-21,  26-11-20,  09-03-20,  18-12-19,  05-11-19 a 20-09-19 
 

 
8.   EFFAITH YR ARGYFWNG COVID 19 AR WASANAETHAU TRWYDDEDU 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Trwyddedu yn amlinellu gwaith yr Uned 

Drwyddedu gan fanylu ar y modd maent wedi ymateb i argyfwng covid 19 drwy 
addasu a blaenoriaethu eu cyfrifoldebau er mwyn cyfrannu at yr ymdrech o reoli 
ymlediad yr haint ynghyd a pharhad gwasanaethau ‘arferol’. 
 
Tynnwyd sylw at effaith yr argyfwng ar y gwasanaethau trwyddedu a hefyd at y 
cyfnod heriol sydd yn wynebu’r gwasanaeth wrth ddod allan o gyfnod clo. Ategwyd 
y bydd angen adolygu dogfennau polisi dros y flwyddyn nesaf gan ddechrau gyda’r 
Datganiad o Bolisi Trwyddedu o dan y Ddeddf Trwyddedu 2003. Pan fydd 
newidiadau wedi ei gwneud i'r Polisi (drafft) ar draws Gogledd Cymru, y bwriad yw 
cyflwyno’r Polisi drafft newydd i’r Pwyllgor, cyn cynnal ymgynghoriad cyhoeddus 
dros yr Haf. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglyn a’r ‘newidiadau bychan’ (para 4.6) sydd angen eu 
gwneud i’r Polisi drafft, mynegwyd mai ‘newidiadau bach oeddynt fyddai’n 
adlewyrchu deddfau a ffigyrau cyfredol gyda’r gwaith sylweddol o addasu’r Polisi 
eisoes wedi ei weithredu. 
 
Canmolwyd Swyddogion yr Uned Trwyddedu am eu gwaith a’u cefnogaeth dros 
gyfnod yr argyfwng. 
 

 
PENDERFYNWYD: 
Derbyn y wybodaeth 
Diolch i’r Uned Trwyddedu am eu gwaith caled yn ystod argyfwng covid 19 
 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.50 y.b. a daeth i ben am 11.10 y.b. 
 

 

CADEIRYDD 
 


